
BOA  Número 137 21 de noviembre de 2001 9109

DEPARTAMENTO DE EDUCACION Y CIENCIA
#

ORDEN de 7 de noviembre de 2001, del Departa-
mento de Educación y Ciencia, por la que se
resuelve la convocatoria de subvenciones a Enti-
dades Locales para la construcción, conservación
y equipamiento de infraestructuras educativas de
acuerdo a lo dispuesto en el Capítulo XXXIV bis
del Decreto 90/2001, de 8 de mayo, por la que se
modifica parcialmente el Decreto 210/2000 de 5 de
diciembre, del Gobierno de Aragón, de Subvencio-
nes y Ayudas con cargo al Fondo Local de Aragón.

$
Vistas las solicitudes recibidas en el plazo previsto en la

Disposición Final Primera punto 3 bis del Decreto 90/2001, de
8 de mayo, correspondientes al Capítulo XXXIVbis del citado
Decreto sobre «Subvenciones en materia de construcción,
conservación y equipamiento de infraestructuras educativas».

Considerando los criterios de asignación de las subvencio-
nes establecidos en el artículo 3 del Capítulo I del mismo
Decreto y las disponibilidades económicas del programa de
gasto destinadas a estas ayudas.

Considerando asimismo que la Comisión de Ayudas y
Subvenciones, en su reunión del día 5 de noviembre de 2001
informó favorablemente las propuestas del Departamento, y
en virtud de la competencia atribuida en la Disposición Final
Tercera I,l), la Consejera de Educación y Ciencia, ha resuelto:

Primero.—Conceder, al Ayuntamiento de Jaca una subven-
ción de 75.000.000 de ptas. para la construcción de un gimna-
sio en el colegio público Monte Oroel con cargo a la aplicación
18.01.421.1.762.00 de los ejercicios presupuestarios 2002 y
2003.

Segundo.—1.—Conceder a los Ayuntamientos de Ejea de
los Caballeros y Orihuela del Tremedal las subvenciones de
42.316.438 ptas. para las obras de ampliación del colegio
público Allué Salvador (actualmente C.P. Cervantes) de Ejea
de los Caballeros y 72.000.000 ptas. para la reforma, rehabi-
litación del Colegio Público de Orihuela del Tremedal con
cargo a la aplicación 18.01.421.1.762.00 de los ejercicios
presupuestarios 2002 y 2003.

2.—Mediante dichas subvenciones se procede a la financia-

ción del total de las inversiones previstas por los respectivos
Ayuntamientos porque ambas actuaciones están incluidas en la
planificación de construcciones escolares del Departamento
para atender las necesidades de escolarización en los munici-
pios de Ejea de los Caballeros y Orihuela del Tremedal. Asimis-
mo de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5.4 del Real
Decreto 2274/1993, de 22 de diciembre, por el que se regula la
cooperación de las Corporaciones Locales con la Administra-
ción Educativa, corresponde al Departamento de Educación y
Ciencia la financiación de las actuaciones previstas.

Tercero.—Denegar a las Entidades Locales que se relacio-
nan en el Anexo I, las subvenciones que en su día fueron
solicitadas, por los motivos que en el mismo se indican.

Disposición final única.—De acuerdo con lo establecido en
la Disposición Final Tercera punto dos del Decreto 210/2000,
de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón de Subvenciones
y Ayudas con cargo al fondo local de Aragón, las subvencio-
nes concedidas quedan condicionadas a la autorización, cele-
bración y cumplimiento de los convenios que se suscribirán
para la ejecución de los proyectos entre la Administración
Educativa y los Ayuntamientos de Ejea de los Caballeros, Jaca
y Orihuela del Tremedal.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administra-
tiva, podrá interponerse potestativamente recurso de reposi-
ción ante este Departamento de Educación y Ciencia, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 58.3 del Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón, o ser impug-
nada directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo
de dos meses a partir de su notificación, de conformidad con
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, en su redacción dada
por la Ley 4/99 de 13 de enero.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2001.

La Consejera de Educación y Ciencia,
EVA ALMUNIA BADIA

ANEXO I
RELACION DE SOLICITUDES DENEGADAS

TITULAR OBJETO DE LA SOLICITUD MOTIVO DE LA DENEGACION

AINSA Mejoras en la Guardería Infantil de Aínsa C
AINZON Acondicionamiento de patio de recreo, reparación de escaleras de acceso y rampa minusválidos, en centro escolar B y F
ALBALATE DE CINCA Pintura Exterior e Interior del Colegio Público F
ALCALA DE LA SELVA Habilitación de solar municipal para patio de recreo de escolares B
ALCORISA Adaptación a la logse y ampliación para ciclos formativos del IES de Alcorisa D
ALFAJARIN Construcción, conservación y equipamiento infraestructuras educativas B
ALHAMA DE ARAGON Constr., conserv. y equip. de infraestructuras educativas en el colegio público Pablo Luna B y F
ANDORRA Mantenimiento infraestructuras educativas C.E.E. Gloria Fuertes, comarcal y otros centros docentes F
ANDORRA Acondicionamiento salón de actos I.E.S. Pablo Serrano de Andorra B
ATECA Mantenimiento y equipamiento del colegio público Virgen de la Peana A
AYERBE Pista polideportiva en el colegio público de Ayerbe A
AYERBE Acondicionamiento de local para usos educativos y culturales A
BARBASTRO Mejoras en el colegio público La Merced F
BARBASTRO Mejoras en el colegio público Pedro I F
BARBASTRO Mejoras en el colegio público Alto Aragón F
BENASQUE Construcción, conservación y equipamiento de infraestructuras educativas B y F
BERBEGAL Acondicionamiento de nueva aula en las escuelas B
BERDUN Instalación de calefacción colegio público F
BIERGE Equipamiento Jardín Escuelas Bierge F
BOQUIÑENI Conservación Colegio Público «Príncipe de Asturias» F
BORJA Reformas puntuales en el Instituto de Enseñanza Secundaria Juan de Lanuza B
CABAÑAS DE EBRO Acondicionamiento de la 2ª planta de la casa de cultura para aulas educacionales municipales E
CADRETE Obras de acondicionamiento centro escolar A
CALACEITE Mejora de Escuelas e instalaciones educativas F

2 9 2 9



9110 21 de noviembre de 2001 BOA  Número 137

CALANDA Ampliación del centro de educación secundaria IES de Calanda D
CALANDA Ampliación de la oferta educativa D
CASPE Conservación y equipamiento del colegio público Compromiso de Caspe F
CASTEJON DEL PUENTE Equipamiento de la infraestructura educativa del colegio público de Castejón del Puente. B
CASTEJON DE SOS Construcción Guardería Infantil C
CERVERA DE LA CAÑADA Arreglos Inmueble y Equipamiento Escuelas Municipales F
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de adecuación y ampliación del IES Reyes Católicos B
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de adecuación y ampliación del I.E.S. Cinco Villas B
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de rehabilitación del C.R.A. Luis Buñuel en el barrio El Bayo B
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de rehabilitación del C.R.A. Luis Buñuel en el barrio de Rivas B
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de rehabilitación del Colegio Público. Ferrer y Racaj B
EJEA DE LOS CABALLEROS Obras de rehabilitación y acondicionamiento del Silo Viejo para Escuela. Municipal de Música C
EPILA Construcción, conservación y equipamiento centro de enseñanza infantil y primaria B y F
ESCALONA Mejora del edificio con formación de cerramientos en el colegio público de Escalona B
FRAGA Conservación centros educativos centro E. Les Monges y Colegio Mirasot y Miguel Servet F
GALLUR Habilitación de comedor y reparación suelo laboratorio escuelas públicas D y F
GELSA DE EBRO Pintado de dos aulas del colegio público de Gelsa F
GUADALAVIAR Reparación y equipamiento patio escolar B y F
GURREA DE GALLEGO Instalación nuevo sistema de calefacción en las escuelas municipales B
HIJAR Ampliación instituto enseñanza secundaria D
ILLUECA Construcción de un nuevo instituto de educación secundaria A
LALUENGA Reformas en la escuela pública de Laluenga- B y F
LANAJA Adecuación, conservación y reparación en C.P. Lanaja y C.P.. Cantalobos. A
LASCUARRE Acondicionamiento de una sala multiusos en el centro escolar de esta localidad B
LECIÑENA Const. Conservación y equip. infraestructuras educativas colegio público Ramon y Cajal B y F
LUCENI Mejoras en centro escolar Segundo Luis Casanova B y F
LUESIA Mejora y equipamiento del Colegio Público Doctor Labayen A
LUMPIAQUE Obras de reparación el Colegio Rural Agrupado de Lumpiaque F
MALON Acondicionamiento del colegio de la localidad F
MANZANERA Acondicionamiento del Colegio Público: Reparación de tejado, pintura exterior y reparación calefacción F
MEDIANA DE ARAGON Mejora en las ventanas del colegio público F
MONZON Adecuación patio educación infantil B y F
MORA DE RUBIELOS Ampliación del IES de Mora de Rubielos A
NONASPE Obras finalización nuevo edificio de Guardería Infantil Municipal C
NOVALLAS Construcción. Infraestructuras educativas A
NOVILLAS Adaptación inmueble para aula de educación infantil A
PANIZA Cerramientos, cubiertas y sustitución de puertas y sanitarios del C.—R.A. La Cepa F
PINA DE EBRO Reparación y reforma colegio público Ramón y Cajal F
PINSEQUE Arreglos colegio público Miguel Artigas A
PLAN Adecuación sala con destino a dos aulas en Saravillo B
POZAN DE VERO Instalación de calefacción en el colegio Nuestra Señora del Pueyo A
PRADILLA DE EBRO Rehabilitación colegio público Joaquín Costa B F
REMOLINOS Instalación de red informática en el colegio público Alfredo Muiños B
RICLA Ampliación colegio Maestro Monreal B
ROYUELA Reparación de Escuelas Públicas F
SADABA Equipamiento comedor escolar B
SADABA Reforma, ampliación y equipamiento de la Guardería Municipal C
SALLENT DE GALLEGO Acondicionamiento de la cubierta del colegio público Juan de Lanuza F
SAN MATEO DE GALLEGO Reforma del colegio público B y F
SARIÑENA Sustitución suelo en las escuelas de Pallaruelo de Monegros A
SESTRICA Cambio carpintería exterior y pintura interior de las escuelas públicas F
TAMARITE DE LITERA Construcción de Centro de Educación de primer ciclo de enseñanza infantil C
TARAZONA Reparación en colegio público Joaquín Costa F
TARAZONA Reparaciones en colegio público comarcal Moncayo F
TARAZONA Rehabilitación antiguos almacenes en estación ferrocarril para escuela de educación infantil C
TIERRANTONA Reparación pista polideportiva del colegio público de Tierrantona -La Fueva- B y F
TORRALBA DE RIBOTA Conservación y equipamiento para escuelas municipales F
TORRE LA RIBERA Acondicionamiento del colegio público de Villacarli para alumno con minusvalía A
TORRECILLA DE ALCAÑIZ Rehabilitación del centro de E.G.B. de la localidad B
TORRES DE BERRELLEN Instalación de escalera de incendios en el colegio público F
VILLANUEVA DE HUERVA Conservación del Colegio Público San Blas F
VILLAR DEL COBO Reforma de las escuelas de Villar del Cobo F
ZUERA Ampliación del centro educativo colegio público «Odón de Buen» G

Motivos de la denegación:
A) Solicitud presentada fuera de plazo.
B) Actuación no prevista en la planificación general del Departamento.
C) Actividad de competencia exclusivamente municipal.
D) Enseñanza no autorizada.
E) La actividad no supone desarrollo de la LOGSE.
F) Competencia municipal artículo 6º del R.D. 2274/93.
G) Ejecución Directa.
@


